平成21年4月

各 位

拝啓

時下ますますご清祥の事とお慶び申し上げます。

さて、このたびは、平成21年度『生物分類技能検定』の案内資料をお送 りいたします。

掲示ならびに関係各位へ回覧していただければ幸いに存じます。

生物分類技能検定は、生き物に関心のある子どもから動植物の分類を職業とする専門

家までを対象とした、資格試験です。

生物に関心をもつ方々を対象に、分類の知識向上を目的とし、野生生物や自然環境の

調査 ・保全を担う人材を育てるとともに、動物分類学や植物分類学の発展に寄与 しよう

とするものです。さらに、野生生物調査に関わる生物技術者の育成と、自然環境調査の

精度向上への貢献をめざします。

なお、当検定は環境省 「一般競争 (指名競争)参 加資格審査申請」の 「測量 ・建設コ

ンサルタント等関係」部門で、有資格者として認められています。(「業種区分別有資格

者職員」における 「自然環境共生関係コンサルタント業務」に 「財団法人自然環境研究

センターの行う生物分類技能検定資格試験 (1級 または 2級 に限る。)に 合格 し登録を

受けている者」が認められています。)登 録者は申請書に有資格者として記入すること

ができます。

なお、検定に関するご質問、配布用 リーフレットの追加お取 り寄せ等は下記までお間

い合せ ください。

ご案内かたがたよろしくお願い申し上げます。

敬具

〒110-8676東京都台東区下谷 3-10-10

財団法人 自然環境研究センター

生物分類技能検定事務局

TEL03-5824-0954 FAX03-5824-0956

http//www.jwrc.or.jp/

試験日程

1級

一次試験

平成21年11月15日 (日)
二次試験

平成22年2月下旬

動物部門 (4専門分野に分かれます)

植物部門 (1専門分野)

水圏生物部門 (3専門分野に分かれます)

2級 平成21年11月15日 (日) 動物部門 ・植物部門 ・水圏生物部門

3級 平成21年 6月28日 (日) 部門を設けず

4級 第1回 平成21年 6月14日 (日)
部門を設けず

(第2回試験は学校検定のみです)

*1級 の受験資格は、3年の業務経験を有する2級各部門の合格者となります。